ỦY  BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các

tiêu chí xã nông thôn mới năm 2021

Triệu sơn, ngày        tháng      năm 2021

    Kính gửi:

- UBND xã Thọ Bình, Bình Sơn, Triệu Thành,

Xuân Lộc, Hợp Tiến;

     - Trưởng các phòng, ban có liên quan.

 Ngày 25/5/2021 Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới huyện đã tổ chức buổi làm việc với 5 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn

mới năm 2021. Tại buổi làm việc, đồng chí Vũ Đức Kính, Chủ tịch UBND huyện

đã chỉ đạo thực hiện một số công viêc như công tác tuyên truyền; công tác vệ sinh

môi trường; chỉnh trang, xây dựng các công trình; công tác chỉ đạo nông thôn mới

tại 5 xã Thọ Bình, Bình Sơn, Hợp Tiến, Xuân Lộc, Triệu Thành. Tuy nhiên qua

kiểm tra thực tế tại các xã đến nay một số công việc chuyển biến rất chậm, không

đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đặt ra. Trước tình hình trên Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Ban Chỉ đạo xây dựng NTM các xã, Trưởng các phòng, ngành có liên

quan khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với các phòng, ban phụ trách tiêu chí xã NTM:

Khẩn trương hướng dẫn, chỉ đạo các xã đấu mối với Sở, ngành cấp tỉnh hoàn

thiện và tháo gỡ tất cả các khó khăn vướng mắc liên quan đến tiêu chí mà ngành

phụ trách, đảm bảo có văn bản thẩm định “đạt” tiêu chí của các Sở, ngành cấp tỉnh

trước ngày 10/6/2021 theo yêu cầu tại Công văn số 287/VPĐP-NV ngày 28/5/2021

của Văn phòng Điều phối NTM tỉnh.

2. Đối với các phòng, ban phụ trách những tiêu chí được đánh giá cả trên

hiện trường và trên hồ sơ:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường tại

các xã tiến độ rất chậm, đặc biệt là tại tuyến đường liên thôn, các tuyến đường từ

trung tâm xã đến thôn chưa được phát quang, dọn dẹp rác thải, nạo vét cống rãnh.

Yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường cử cán bộ xuống các xã đôn đốc công

tác dọn dẹp vệ sinh môi trường đảm bảo sáng- xanh- sạch đẹp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ

xuống các trường học chỉ đạo công tác dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên,

vôi ve, sơn sửa, lau chùi trường lớp vừa đảm bảo xanh, vừa đảm bảo sạch.

- Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và

Du lịch huyện: Chỉ đạo các xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về xây

dựng nông thôn mới. Khẩn trương thay thế, treo mới các băngzon, khẩu hiệu, pano

tuyên truyền về bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp sang các băngzon, khẩu hiệu,

pano tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới tại các tuyến đường, các khu công

sở, cơ quan, các nhà văn hoá thôn. Chỉ đạo vệ sinh môi trường, khuôn viên, trang

trí các thiết chế trong nhà văn hóa thôn.

2

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ tại

những công trình lớn đang xây dựng dở dang. Khẩn trương hoàn thiện các công

trình xây dựng nhỏ, công trình chỉnh trang như bờ rào, cổng trường, vôi ve, sơn

sửa các trường và khu công sở tại 2 xã (Thọ Bình, Bình Sơn) trước ngày

10/6/2021. Đối với các khu nhà ở dân cư dọc những tuyến đường giao thông chỉ

đạo nhân dân vôi ve, sơn sửa lại hệ thống tường rào cho đồng bộ tạo điểm nhấn

trong xây dựng nông thôn mới.

- Phòng Y tế: Rà soát lại các trạm y tế xã chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh môi

trường tạo cảnh quan xanh- sạch- đẹp vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch,

vừa đảm bảo công tác xây dựng nông thôn mới.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các ngành đoàn thể trên cơ sở chức

năng nhiệm vụ và thông báo kết luận phân công nhiệm vụ của Thường trực Huyện

ủy tập trung xuống cơ sở giúp đỡ đơn vị hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM theo

đúng kế hoạch, cụ thể:

+ Mặt trận Tổ quốc huyện: Tổ chức đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền với nhân dân; tổ chức tuyên truyền thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo.

+ Hội Nông dân: Tham gia bảo vệ môi trường đồng ruộng; xây dựng mô

hình chuyển đổi đất lúa; xây dựng cửa hàng an toàn thực phẩm.

+ Đoàn Thanh niên: Tham gia giử gìn trật tự an toàn giao thông; tham gia

phòng chống tệ nạn xã hội.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: Công tác vệ sinh môi trường; đường hoa cây xanh

vì đường quê xanh, sạch, đẹp; tuyên truyền thực hiện BHXH, BHYT.

+ Hội Cựu Chiến binh: Thành lập tổ an ninh tự quản đảm bảo an ninh trật tự

thôn, bản; tham gia bảo vệ môi trường.

Đề nghị các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối chỉ đạo các

phòng, ban cấp huyện hướng dẫn tháo gỡ nhưng khó khăn vướng mắc của các xã

trong quá trình xây dựng nông thôn mới và trong công tác thẩm định hồ sơ xây

dựng nông thôn mới tại các Sở, ngành cấp tỉnh.

Yêu cầu các phòng, ban báo cáo tiến độ xây dựng, thẩm định tiêu chí nông

thôn mới mà ngành phụ trách 2 lần/tuần vào các ngày thứ 3 và thứ 5 (theo mẫu báo

cáo đình kèm) về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp báo cáo

Thường trực UBND huyện.

 Yêu cầu Trưởng các phòng, ban có liên quan tập trung hoàn thành các nhiệm

vụ đã giao, nếu đơn vị nào không hoàn thành phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

3

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-04T18:14:34+0700

		2021-06-05T15:00:54+0700

		2021-06-05T15:01:12+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-05T15:02:00+0700